跟踪期内，公司债务渠道包括银行借款、债券以及非标等，融资渠道较为多元，2024 年债务规模

有所缩减，但年末短期债务占比显著上升，2024 年末短债占比达 42.91%，债务期限结构需优化。

同时公司受限于行政层级相对不高，同时非标债务较多，综合融资成本较高。

自有资本方面，2024 年末公司实收资本保持稳定，资本公积受益于高新投资控股将“南纬六路下

穿隧道”项目无偿划入公司，增加资本公积 4.42 亿元，加之当年利润积累，经调整的所有者权益

2有所扩张，资本实力增强。财务杠杆方面，随着权益规模的扩大以及债务规模的下降，公司财务

杠杆有所下降，截至 2024 年末，资产负债率和总资本化比率分别为 31.57%和 9.59%，仍处于较

低水平。

表 6：截至 2024 年末公司债务到期分布情况（亿元）

 金额 1 年以内 1 年以上

银行借款 4.86 0.62 4.24

债券融资 2.80 1.40 1.40

非标融资 3.38 2.72 0.66

合计 11.04 4.74 6.30

注：上述有息债务统计包含利息。

资料来源：公司提供，中诚信国际整理

现金流及偿债能力

现金流方面，跟踪期内，公司主营业务回款规模不及上年，收现比大幅下滑至 0.11，同时因在手

项目基本处于建设尾期，当年项目款支出规模减少，但仍保持了一定往来款资金流动，经营活动

净现金流表现为净流入。近年来公司未开展大额投资，投资活动净现金流规模较小。2024 年公司

债务规模缩减，使得其筹资活动净现金流收窄，跟踪期内表现为净流出状态。

2024 年，公司盈利仍对政府补助依赖较高，其他收益同比大幅增长，致使利润总额扩张，同时费

用化利息支出规模增加，上述因素共同导致 EBITDA 提升，EBITDA 对利息支出的覆盖能力显著

增强。同期，公司经营活动净现金流对利息支出的覆盖能力虽有所下降，但仍能形成有效保障。

2 经调整的所有者权益=所有者权益合计-混合型证券调整，其中混合型证券调整为 0。

10

淮南市山南开发建设有限责任公司 2025 年度跟踪评级报告

截至 2024 年末，公司非受限货币资金对短期债务基本无覆盖能力。整体来看，公司仍面临一定的

即期偿付压力。

截至 2024 年末，公司可动用的账面货币资金仅为 0.19 亿元。同期末，公司共获得银行及非银金

融机构授信总额 14.11 亿元，未使用额度 1.17 亿元，备用流动性一般。但公司作为淮南市高新区

范围内重要的基建主体，可持续获得政府以及股东方在资金等方面的支持。预计公司未来的再融

资渠道将保持相对畅通，但仍需持续关注行业监管政策及融资环境变化对公司再融资能力的影

响。

表 7：近年来公司财务相关科目及指标情况（亿元、%、X）
项目 2022 2023 2024

应收账款 0.00 5.08 9.03

应收类款项占比 1.79 5.54 7.47

存货 132.33 139.45 138.45

资产总计 136.57 149.47 151.67

经调整的所有者权益合计 98.04 99.04 103.78

总债务 23.58 14.89 11.01

短期债务占比 37.14 34.56 42.91

资产负债率 28.21 33.74 31.57

总资本化比率 19.39 13.07 9.59

经营活动产生的现金流量净额 -14.57 10.28 4.61

投资活动产生的现金流量净额 0.00 0.00 0.00

筹资活动产生的现金流量净额 13.50 -10.28 -4.71

收现比 0.86 0.84 0.11

EBITDA 0.83 1.12 1.71

EBITDA 利息保障倍数 0.55 0.71 1.42

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍数 -9.60 6.56 3.83

非受限货币资金/短期债务 0.03 0.06 0.04
资料来源：公司财务报表及公司提供，中诚信国际整理

其他事项

受限情况方面，截至 2024 年末，公司受限资产均为存货，受限账面价值 8.01 亿元，占当期末总

资产的 5.28%，存在一定的抵质押融资空间。

或有负债方面，截至 2024 年末，公司对外担保余额为 35.71 亿元，占净资产的比例为 34.41%3，

被担保单位主要系淮南市国有企业，但也存在对民营企业的担保，仍面临一定或有负债风险。

过往债务履约情况：根据公司提供公司本部的《企业历史违约记录情况表》及企业征信报告，截

至 2025 年 4 月，公司本部近三年一期未发生违约事件，也不存在三年以前发生且当前未结清的

违约事件。

调整项

中诚信国际通常从流动性等方面对前述评估的基础信用等级评估进行修正，并认为上述因素对公

司基础信用评估等级无影响。

流动性评估

3 公司对外担保具体情况见附三。

11

淮南市山南开发建设有限责任公司 2025 年度跟踪评级报告

公司债务结构合理，且仍有一定规模的未使用银行授信额度，同时淮南市经济基础尚可，区域内

企业流动性相对宽裕，有一定企业间临时拆借资金的空间。公司作为淮南市重要的基础设施投融

资建设主体，可持续获得政府及股东的支持，备用流动性尚可。公司未来一年流动性来源可满足

公司大部分流动性需求。

外部支持

2024 年，淮南市经济财政实力稳步提升。公司维持区域重要性，仍承做了较多淮南市高新区的基

建及土地整理项目，股权结构和业务开展仍与政府具有高度的关联性，在获得项目建设资金拨付、

运营补贴等方面有良好记录。2024 年公司获得各类政府补助 1.02 亿元。综上，跟踪期内淮南市政

府具备强的支持能力，对公司支持意愿一般，仍可为公司带来一定的外部支持。